
 

 

 

 
 
                                                              Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA CARDUCCI, 1 
07024 LA MADDALENA (OT) 

Codice Fiscale: 91040290909    Codice Meccanografico: SSIC833008 
ssic833008@istruzione.it 

ssic833008@pec.istruzione.it 
www.ic-lamaddalena.edu.it 

tel. 0789.737398     fax 0789.730265 

 
 

                                           Determina attività negoziale prot. N° 3816– 11/08/2020    

 

 

 

DSGA, Atti, Albo, Al Sito Web della Scuola 

A tutta la comunità scolastica 

 Alle organizzazioni del Territorio 

 
OGGETTO: Determina Dirigenziale per acquisto targa pubblicitaria PON “Una scuola smart per tutti” (Smart 
class) - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. AOOGEFID 4878 del 

17/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. CUP: G22G20000510007 

CIG: ZB32DAC590 

 

 

                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 
VISTO il programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
- Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 
 
VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo prot. n.4878 del 17.04.2020; 
 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020;  
 
VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n° AOODGEFID/10460 del 5 maggio 2020 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»;    



 

 

 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 
VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 
e forniture;     
 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente Scolastico; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Linee guida ANAC); 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 
 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 
RITENUTO che la Prof.ssa Alessandra Deleuchi, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016; 
 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di acquistare n. 1 targa pubblicitaria PON, n. 50 targhette in alluminio e n. 50 
etichette in plastica autoadesive per inventariare i beni; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio/ fornitura in parola, come risulta, da apposito contratto 
stipulato, ammonta ad € 88,77(IVA esclusa); 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti 
di moralità: verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto 
sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione del contratto 
medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG); 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 88,77(IVA esclusa), trovano 
copertura nel relativo bilancio di previsione; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
                                                                  

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei 
servizi/forniture aventi ad oggetto acquisto n. 1 targa pubblicitaria PON, n. 50 targette in alluminio e n. 50 
etichette in plastica autoadesive per inventariare i beni, all’operatore economico CHARACTER SRL, per un 
importo complessivo delle prestazioni pari ad € 88,77(IVA esclusa); 
                       

 di autorizzare la spesa complessiva € 88,77(IVA esclusa) da imputare sul capitolo di bilancio  
A03-16 (smart class avviso 4878/2020 CUP:G22G200005100007) del corrente esercizio finanziario; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Alessandra Deleuchi 
Documento firmato digitalmente 

            ai sensi del D. lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ess.mm.ii 
 

 
 
 


		2020-08-11T14:23:04+0200
	deleuchi alessandra




